narrationibus, ut hoc obiter dicamus, candorem desiderant multi viri doctissimi, quidam etiam Protestantes :) Lucas Osiander ex Sleidano ;^a Chytræus ;^b Paræus^c ingenue id factum confitetur, licet conciliationem illam improbet.

3. Anno 1548, Theologi Wittembergici, ex quibus præcipuus Melanchthon, simul et Lipsenses in actis Synodicis, quæ ipsi in lucem ediderunt de justificatione fidei, tempore Interim, concordie causâ, sic scripserunt, “ Homo præcipuè justus et acceptus est coram Deo fide propter Mediatorem. Non pugnamus de voce seu particulâ Sola, sed dicimus et confitemur, oportere in nobis et alias virtutes et bonum propositum inchoari et manere : tamen fiduciam non [in] his, sed Filio Dei oportet niti, sicut dictum est, et reliquas virtutes velut obumbrare.” Hæc illi : quos viros doctissimos et pacis studiosissimos, rigidiores Protestantes, Adiaphoristas et Interimistas, nominibus ad odium * compositis, vulgo vocabant : testantur Lucas Osiander,^d Chemnicus^e ejus verba sunt, “ In colloquio Ratisbonensi” (primo scilicet, Anno 1541) “ et tempore Interim, à multis” (Protestantibus scilicet) “ disputatum fuit, non esse pugandum de particula Sola, cùm sit ἀγραφος.” Jo. Gerhardus :^f Vide obsecro apud Jac. Aug. Thuanum nobilem Historicum, insigne elogium Melanchthonis ejusque moderationis ;^g Colloquium Aldeburgense.^h

Martinus Bucerus in colloquio Ratisbonensi 2[do] a[nn]o 1546, licet pertinaciter contendere, Nos solâ fide justificari, concessit tamen, vi veritatis victus, collocutoribus alterius partis, “ Nos gratiam Dei et justitiam Christi, etiam spe et charitate, modo quodam, apprehendere, complecti et tenere ; fide tamen solâ nos justificari, quia fide primùm Christi justitiam apprehendimus et complectimur.” Vide Acta ab ipso Bucero scripta.ⁱ Quod quid aliud est, quàm fi-

^a in Epit. Hist. Eccl. cent. 16, lib. 2, cap. 15, [§ Ne autem.]
^b in Hist. Confess. August. [p. 253.]
^c contra Bellarminum de justificat., lib. 1, cap. 12, [p. 193, 194, § Quod ad acta.]

* [p. 27.]
^d Epit. Hist. Eccl. cent. 16, lib. 2, cap. 72, [p. 504.]
^e Loc. com. parte secundâ de justificatione, c. iv. § de particula Sola, § hæc de particula Sola], pag. 777, [p. 341 n.]
^f Locorum communium, tom. 3, de justificat. per fidem, [§ 165, p. 1327 et seq. [t. 3, p. 637.]]
^g Lib. 26, [sub fine], pag. 809.
^h pag. 6, [? 17] ; 9, [? 36] ; 128, 155, [? 136] ; 303, &c.
ⁱ [Acta Colloq. Ratisb. 2^{di}], pag. 213, 218, &c.

this in passing,) many learned men, some Protestants even, look in vain for candour: Lucas Osiander, out of Sleidan; ^a Chytræus; ^b Paræus ^c ingenuously confesses that that conciliation was made, although he disapproves of it.

3. In the year 1548, the theologians of Wittenberg (the chief of whom was Melanchthon), together with those of Leipsic, in their synodical acts, which they themselves published at the time of the Interim, for the sake of concord, wrote thus on the justification of faith: "Man is chiefly just and accepted before God by faith, on account of the Mediator. We do not contend about the word 'alone;' but we say and confess, that it behoves that the other virtues, and also a good intention, be begun and abide in us; but that our assurance ought to be rested not on them but on the Son of God (as it is said), and ought, as it were, to overshadow the other virtues." So far these most learned and peace-loving men, whom the more rigid Protestants were wont to call *Adiaphorists* and *Interimists*, names invented to raise a prejudice against them. This is attested by Lucas Osiander ^d and Kemnitz, ^e whose words are, "In the Conference of Ratisbon," (*i. e.* the first Conference, A.D. 1541), "and at the time of the Interim, it was contended by many," (Protestants to wit), "that the word 'alone' ought not to be insisted on, since it was not expressly written in Holy Scripture;" by John Gerhard; ^f consult, I pray you, a remarkable eulogium on Melanchthon and his moderation, in that noble historian, Jacobus Augustus Thuanus; ^g the Conference of Altenburg ^h also witnesses to this concession.

Martin Bucer, in the second Conference of Ratisbon, A.D. 1546, although he pertinaciously contended that "we are justified by faith alone," yet, overcome by the force of truth, conceded to the speakers of the other side, "that we, in a certain mode, apprehend, embrace, and hold fast the grace of God, and the justice of Christ, by hope and love also; but that we are justified by faith alone, because by faith first we apprehend and embrace the justice of Christ" See the acts written by Bucer himself. ⁱ And

dem non solam, sed quia in hoc opere justificandi prima est, primaque apprehendit Dei misericordiam et Christi meritum, ideo illam primam, vel primum, nos justificare? quod, ut verissimum, nemo negat: neque enim quia aliquid prius est in ordine aliquo, ideò quod sequitur ex eo ordine excluditur; immò ratio ordinis exposcit ut in eo sit prius et posterius; et rectè A. Fricius, “vir eruditissimus” (hoc illum eloquio ornat Cassander ^a) “et concordiae ac moderationis amantissimus, quamvis Protestantium partis” in plerisque “studiosior,” hac de controversiâ hæc habet; ^b (verba aliquammulta huc libet adscribere, et quia lectu dignissima sunt, et quia omnibus ad manum non est liber:) “Tu,” inquit, “fidei justificationem ideò assignas, quòd illà apprehendamus et teneamus misericordiam Dei. Cur non idem de spe et charitate loqui fas sit, quibus et ipsis Deum amplectamur, nos suâ bonitate justificantem? etc. Sunt enim illa omnia ab eodem authore profecta . . . Non tantùm igitur fidei, sed spei et charitati et aliis bonis operibus remissio peccatorum, accessus ad Deum, et bona alia offeruntur.” loca ex Scripturâ citata apud ipsum authorem vide. ^c “Multa à contrâ sentientibus argumenta adferuntur contra [charitatis] opera, sed videndum est ne illa concludant de operibus à fide sejunctis, sine quâ impossibile est placere Deo. ^d Loquamur enim de operibus fidei conjunctis, in Dei quidem misericordiam incumbentibus, in câque solâ proram ^e et puppim salutis suæ collocantibus: quid quæso absurdi fuerit ut fidei, ita illis justificationem tribui? etc. scilicet ut fructus ab arbore, ita opus à fide sejungendum non est; utrumque verò in Dei misericordiâ acquiescere debet, etc. Est igitur fides instrumentum, vel organum recipiens justificationem. Quid autem prohibet, quo minus charitati idem tribuamus? dicamusque, ut non propter fidem, ita non propter chari-